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1. SOBRE O ORÇAMENTO 
 
Questionamento 1: 
Referente a Instalações Hidrossanitários – água quente:  
• Na planilha orçamentária, Item 9.5.21, consta “BOILER ELÉTRICO alta pressão, 500 
LITROS;  
• No projeto DPE_19BIMtz_PB_HID_2019_R01_05.14_, consta Reservatório Térmico de Alta 
pressão de 1.000 LITROS;  
• Na especificação “DPE_19BIMtz_PB_HID_ETME_2019.05_R00” consta 1.000 LITROS.  
Pergunto, qual o volume correto do reservatório? 
Resposta:    
Considerar o previsto na planilha orçamentária: 2 unidade de BOILER ELÉTRICO alta pressão, 
500 LITROS. Esse item será melhor definido após apresentação do Projeto Executivo de 
Instalações Hidrossanitárias. Caso seja confirmada a necessidade de alteração do item da 
planilha será analisada por esta Comissão de Obras a alteração de escopo e, se devidamente 
justificada a necessidade, ocorrerão as alterações contratuais conforme Legislação em vigor. 
 
 
 
Questionamento 2: 
Referente a esquadrias de vidro:  
• Na planilha, Item 15.2.2, descreve Porta de Vidro Temperado, dimensões 0,90x2,10 mm, 
espessura 10 mm – 33 unidades.  
• No projeto arquitetônico (quadro) indica Porta de Vidro Temperado, dimensões 0,60x1,50, 
espessura 10 mm – 33 unidades, INCOLOR;  
• Ainda no projeto DETALHAMENTO DAS ÁREAS MOLHADAS, prancha 11, indica Porta de 
Vidro Temperado, dimensões 0,80x1,50, 8 mm e NÃO INCOLOR.  
Pergunto, qual o tamanho correto, qual a espessura e cor do vidro?. 
 
Resposta:   
Considerar o previsto na planilha orçamentária. Esse item será melhor definido após 
apresentação do Projeto Executivo Arquitetônico. Caso seja confirmada a necessidade de 
alteração do item da planilha será analisada por esta Comissão de Obras a alteração de escopo e, 
se devidamente justificada a necessidade, ocorrerão as alterações contratuais conforme 
Legislação em vigor. 
 



 

 
 
Questionamento 3: 
Referente a Estrutura:  
• No projeto estrutural, prancha, E_19BIMTZ_PB_EST_PAVCMD_2019_R02_07.63, indica um 
perfil conforme figura abaixo. 
Pergunto: Qual especificação deste perfil e em qual item da planilha está a quantificação dele?. 
 
Resposta:  
Seguir o previsto no projeto. Apesar de diferença na nomenclatura, o custo para esse perfil 
metálico foi quantificado no item 8.4.5.1 da planilha orçamentária.  
 


